
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 10 

П Р И К А З 

01.09.2021                                                                                     № 489-а  

О функционировании ВСОКО 

В целях обеспечения функционирования внутренней системы оценки качества 

образования муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 10, на основании Положения о внутренней системе оценки 

качества образования, утвержденного приказом директора от 01.09.2018 года № 554-а 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав участников проведения процедуры ВСОКО на 2021-2022 учебный 

год: 

1).Руководитель рабочей группа – Викторова Ж.Е. 

2).Члены рабочей группы: 

3).Щекотурова С.А. - заместитель директора по УВР 

4).Сгибнева Н.Л. - заместитель директора по УВР, педагог-психолог 

5).Малышева Г.Б. – заместитель директора по АРХ 

6).Смирнова В.В. – заместитель директора по УВР 

7).Языкова Ю.В.- заместитель директора по УВР 

8).Лопатина О.Н. – заведующий библиотекой 

             9).Спиридонова Т.В. – куратор внеурочной деятельности 

10). Шилова Е.В. – и.о. заместителя директора по УВР 

2.Утвердиь содержание системы внутренней оценки качества образования 

(Приложение 1) 

3.Утвердить план внутренней системы оценки качества образования на 2021-2022 

учебный год (Приложение 2) 

4. Рабочей группе по итогам учебного года осуществить анализ результатов ВСОКО по 

направлениям деятельности. 

5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                   Ж.Е. Викторова 



 

 

Содержание системы внутренней оценки качества образования 

Приложение 1 

 

№ 

п/п 

Объекты оценки Показатели Методы оценки Ответственные Срок 

I. КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

1. Здоровье обучающихся Уровень физической подготовленности 

учащихся 

Доля учащихся по группам здоровья 

Доля учащихся, занимающихся в 

спортивных секциях, клубах 

Процент пропусков уроков по болезни 

 
 

Мониторинг 

Языкова Ю.В., 

заместитель 

директора по ВР;  

 
В течение 

учебного 

года 

2. Личностные образовательные 

результаты 

Уровень воспитанности 
Уровень сформированности ценностей 

здорового образа жизни (ЗОЖ) 

 

Наблюдение, 

анкетирование, 

тестирование 

Языкова Ю.В., 

заместитель 

директора по ВР; 

Сгибнева Н.Л., 

педагог- психолог 

 

Май 

3. Метапредметные 

образовательные результаты 

Уровень сформированности регулятивных 

УУД 

Уровень сформированности познавательных 

УУД 

Уровень сформированности 

коммуникативных УУД 

 

Мониторинг 

 

Педагоги 

 
В течение 

учебного 

года 

4. Предметные 

образовательные результаты 

Доля неуспевающих  Заместитель 

директора по УВР 

Сгибнева Н.Л. 

Щекотурова С.А. 

Смирнова В.В. 

По итогам 

четвертей и 

учебного года 
Численность/доля учащихся, успевающих на 
«4» и «5» 

Численность/ доля учащихся, получивших 
положительные отметки по результатам ВПР 

 По итогам 

учебного года 



 

 
 

  Средний балл ОГЭ по русскому языку  

Мониторинг 
 

 

 

 

 

 

 
 

Средний балл ОГЭ по математике 

Средний балл ЕГЭ по русскому языку 

Средний балл ЕГЭ по математике 

Численность/доля выпускников 9 класса, не 

получивших аттестаты об основном общем 

образовании 

Численность/доля выпускников 11 класса, не 

получивших аттестаты о среднем общем 

образовании 

Численность/доля выпускников 9 класса, 

получивших аттестаты об основном общем 

образовании с отличием 

Численность/доля выпускников 11 класса, 

получивших аттестаты о среднем общем 

образовании с отличием 

5. Внеучебные достижения 

учащихся 

Численность/доля учащихся, принявших 

участие в различных олимпиадах, смотрах, 

конкурсах, в общей численности учащихся 

 

Сбор и анализ 

информации 

 

 

Языкова Ю.В., 

заместитель 

директора по ВР; 

Шилова Е.В. и.о. 

заместитель 

директора по УВР 

Смирнова 

В.В.,заместитель 

директора по УВР, 

классные 

руководители 

 
По 

итогам 

учебного 

года 

Численность/доля учащихся - победителей и 

призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в 

общей численности учащихся 

II. КАЧЕСТВО РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

6. Основные образовательные 

программы,  рабочие 

программы учебных 

предметов 

Соответствие образовательной программы 

требованиям ФГОС в части: структуры и 

содержания ООП НОО, ООП ООО, ООП 

СОО и структуры рабочих программ по 

учебным предметам 

Экспертиза Шилова Е.В., 

Сгибнева Н.Л., 

Щекотурова С.А., 

заместители 

директора по УВР, 

методический 

Август 



совет 

Реализация программ в соответствии с 

ФГОС 
Сбор информации Руководители МО По 

итогам 

четверти 

и года 

7. Обучающая предметная 

деятельность 

Организация уроков с использованием 

современных педагогических технологий на 

основе системно-деятельностного подхода 

Посещение уроков, 

анализ уроков, 

собеседование 

Все заместители 

директора по УВР, 

руководители МО 

В течение 

учебного 

года 

8. Организация внеурочной 

деятельности 

Вовлечѐнность учащихся во внеурочную 

образовательную деятельность 

Продуктивность  деятельности (анализ 

результатов внеурочной деятельности) 

Посещение 

занятий 

внеурочной 

деятельности, 

наблюдение, 

Спиридонова 

Т.В., куратор 

внеурочной 

деятельности 

В течение 

учебного 

года 

  Удовлетворѐнность учащихся, их родителей, 

педагогов организацией внеурочной 

деятельности и еѐ результатами 

Анализ 

результатов 

внеурочной 

деятельности, 

анкетирование 

Спиридонова 

Т.В., куратор 

внеурочной 

деятельности ; 

классные 

руководители 

 

9. Организация 

воспитательной работы 

Уровень развития ученического 

самоуправления 

Вовлеченность учащихся в РДШ 

Охват кружками, спортивными секциями, 

творческими объединениями 

Результативность  участия учащихся в 

программах, проектах,  конкурсах, 

фестивалях разного уровня 

Наблюдение, 

собеседование, 

изучение 

документации, 

анализ результатов 

дополнительного 

образования 

Языкова Ю.В., 

заместитель 

директора по ВР; 

Смирнова В.В., 

заместитель 

директора по 

УВР, 

классные 

руководители 

В течение 

учебного 

года 

10. Удовлетворѐнность 

учащихся,  их родителей 

(законных представителей) 

организацией 

образовательного процесса 

Удовлетворѐнность учащихся, их родителей 

(законных представителей) организацией 

образовательного процесса 

социологический 

опрос 

Педагог- 

психолог 
в течение 

учебного 

года 

 III. КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 



 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Материально-техническое 

обеспечение 

Оснащенность учебных кабинетов, 

мастерских, спортивных залов 
 

 
Сбор информации 

 
 

Малышева Г.Б., 

заместитель 

директора по АХР 

 

 
По 

итогам 

учебного 

года 

Численность/доля учащихся, которым 

обеспечена возможность пользоваться 

широкополосным Интернетом (не менее 2 

Мб/с), в общей численности учащихся 

Количество компьютеров в расчете на 

одного учащегося 

12. Информационное, учебно- 

методическое обеспечение 

Соответствие официального сайта школы 

требованиям 

Экспертиза Смирнова В.В., 

зам.по ИКТ 

В течение 

учебного 

года 

Обеспеченность учащихся учебной 

литературой 

Сбор информации Лопатина О.Н., 

заведующая 

библиотекой 

Август 

13. Кадровое обеспечение Численность/доля  педагогических 

работников, имеющих  высшее 

педагогическое образование 

 

 

 

 

Сбор информации 

 

 

 

 
Администрация 

 

 

 

 

В течение 

учебного 

года 

Численность/доля педагогических 

работников, которым по результатам 

аттестации присвоена квалификационная 

категория 

Численность/доля педагогических 

работников, прошедших курсы повышения 

квалификации 

Численность/доля педагогических 

работников – победителей и призеров 

профессиональных конкурсов 

 Численность/доля педагогических 

работников, представляющих опыт работы  

на различных уровнях 



 

 

План внутренней  системы оценки  качества образования на 2021-2022 учебный год 

Направление: качество условий  

 

 

Содержание контроля  Цель контроля  Объект контроля  Вид контроля  Методы контроля  Исполнитель  Результат 

исполнения  

Санитарно-гигиенический 

режим и техника 

безопасности труда  

Установление соответствия 

санитарного состояния 

гардероба, школьной столовой, 

спортзала, маркировки мебели 

требованиям нормативных 

документов.  

здание ОО  тематический  наблюдение 

беседа  

Малышева Г.Б.  совещание при 

директоре  

Посещаемость  занятий 

обучающимися  

Отслеживание посещаемости 

занятий обучающимися.  

обучающиеся  тематический  наблюдение 

беседа  

классные  

руководители,  

Языкова Ю.В. 

справка  о 

посещаемости 

по классам  

Работа с обучающимися 

группы «риска»  Своевременное отслеживание 

классными руководителями 

посещения учебных занятий, 

выполнения домашних заданий, 

обеспеченность учебниками, 

школьными принадлежностями,  

 полноту привлечения их в кружки 

и секции.  

обучающиеся  тематический  беседа  классные 

руководители, 

Языкова Ю.В.  

Спиридонова 

Т.В.  

банк данных об 

обучающихся 

группы «риска»  

Обеспечение 

обучающихся горячим 

питанием.  

Своевременная организация 

питания обучающихся и 

оформление документов на 

питание классными 

руководителями. 

обучающиеся  тематический  наблюдение 

беседа  

классные  

руководители  

  

справка  

Оценка состояния 

нормативно- правовых  

документов  по  

реализации ФГОС   

Оценка состояния 

нормативно-правовой 

документации по реализации 

ФГОС НОО и ООО. 

нормативно- 

правовая база  

реализации 

ФГОС  НОО, 

тематический  анализ, изучение  

документации  

Викторова Ж.Е.  аналитическая 

записка  



НОО, ООО и СОО.  ООО и СОО 

Учебно-методическое  

обеспечение 

образовательного процесса  

Проанализировать  обеспечение  

учебниками, программами, 

выявить проблемы  

обеспеченность  

программами и  

учебниками  

тематический  беседа  Щекотурова С.А.  

Сгибнева Н.Л. 

Лопатина О.Н.  

 аналитическая 

записка 

Уточнение списков, 

обучающихся по классам, 

распределение вновь 

прибывших обучающихся 

по подгруппам:  

иностранный  язык  

информатика. 

Распределение обучающихся  списки 

обучающихся  

тематический  беседа  Смирнова В.В.  

  

Выверенные 

списки  

Смотр готовности учебных 

кабинетов к началу нового 

учебного года.  

Установление соответствия 

санитарного состояния   

зав. кабинетами  тематический  наблюдение 

беседа  

Малышева Г.Б.  совещание при 

директоре  

Подготовка расписания.  Составление расписание в 

соответствии с требованиями  

    беседа  Мурашова Н.В.  

  

расписание  

  

                                                  Направление: качество содержания  

  

содержание контроля  цель контроля  объект контроля  вид контроля  методы контроля  исполнитель  результат 

исполнения  

Преемственность 

между уровнями 

получения начального 

общего и основного 

общего образования; 

между уровнями 

получения основного 

общего и среднего 

общения  

образования   

Соблюдение преемственности  учителя- 

предметники  

тематический  посещение 

уроков  

Щекотурова С.А.  аналитическая 

справка  



Утверждение рабочих 

программ по учебным 

предметам  

Качество и соответствие рабочих 

программ Положению о РП, 

ПООП  

рабочие 

программы по 

учебным 

предметам  

тематический  наблюдение 

беседа  

Викторова Ж.Е.  Протокол мс  

Личные дела  Проконтролировать 

своевременность, правильность 

оформления и ведения личных 

дел обучающихся  классными  

руководителями 

личные дела 

обучающихся  

тематический  анализ  Мурашева Н.В.  аналитическая 

справка  

 

Проверка заполнения 

электронных 

журналов, журналов 

ВД, ДО  

Проконтролировать 

правильность оформления 

электронных журналов, 

журналов ВД, ДО  

журналы  тематический  Беседа  Щекотурова С.А.,  

Сгибнева Н.Л..  

аналитическая 

справка  

Отчет по форме ОО-1  Проконтролировать 

достоверность данных к отчету 

ОО-1  

проверка данных, 

необходимых для 

отчета ОО-1  

тематический  анализ  Смирнова В.В.  

Щекотрурова С.А..  

  

отчет ОО-1  

Работа МС  Полнота и качество планирование 

работы в соответствии с целями и 

задачами  педагогического 

коллектива и методической темы 

школы  

планы работы  

педагогических 

проблемных и 

творческих групп  

тематический  беседа  Члены МС  заседание  

методического 

совета  

Курсы  повышения  

профессионального 

уровня педагогических 

и руководящих  

работников  и иных 

специалистов.  

Уточнение и корректировка 

списков учителей  

списки учителей  тематический  беседа  Сгибнева Н.Л.  график КПК  

Аттестация 

педагогических 

работников  

уточнение и корректировка 

списков учителей, желающих 

пройти аттестацию.  

списки учителей,  

подавших 

заявления на 

аттестацию  

тематический  беседа  Сгибнева Н.Л.  график  

прохождения 

приказ  

Внеурочная 

деятельность 

обучающихся  

Изучение запросов родителей 

(законных представителей), 

обучающихся  

  

  

формирование 

групп  

тематический  беседа  Сгибнева Н.Л. 

Спиридонова Т.В.  

аналитическая 

справка  



Обучающиеся 

группы «риска»  

оказание социальной, учебной и 

психологической помощи 

несовершеннолетним.  

система  

взаимодействия 

классных  

руководителей,  

социальных 

педагогов,  

педагогов- 

психологов по  

предотвращению 

непосещения ОО  

детьми данной 

группы  

тематический  наблюдение, 

беседа,  

посеще

ние  на 

дому.  

классные  

руководители, Языкова 

Ю.В.  

Сгибнева Н.Л.  

аналитическая 

справка  

Соблюдение ПДД.  Профилактика 

дорожно-транспортных 

происшествий.  

план работы 

месячника  

безопасности 

дорожного 

движения.  

тематический  посещение 

занятий ВД, 

уроков ОБЖ  

  

Классные 

руководители  

Языкова Ю.В.  

аналитическая 

справка  

Посещение уроков: 

знакомство с формами 

и методами работы  

Определить уровень работы 

педагога  

прибывшие 

учителя  

персональный  наблюдение 

собеседовани

е  

Сгибнева Н.Л. 

Щекотурова С.А.  

аналитическая 

справка  

Посещение  уроков:  

составляющие урока  

  

  

определить уровень 

работы педагога; 

наметить пути 

активизации 

деятельности  

учителя –  

предметники,  

учителя начальной 

школы  

фронтальный  наблюдение 

собеседовани

е  

Сгибнева Н.Л. 

Щекотурова С.А.  

аналитическая 

справка  

 

Направление: качество результатов: 

 

содержание контроля цель контроля объект контроля вид контроля методы 

контроля 

исполнитель результат 

исполнения 

Изучение 

результативности 

обучения 

 

определение уровня 

сформированности 

знаний, умений, навыков 

обучающихся; 

прочность знаний 

учителя- 

предметники 

 

взаимоконтроль контрольный 

срез 

Щекотурова 

С.А. 

аналитическая 

справка 



 
 

 

 

 

 



 

 


		2022-06-14T15:59:08+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10




